
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωσης Υπερωρ¼ακής εργασίας στο προσω-
π¼κό της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων 
κα¼ στο προσωπ¼κό της Κεντρ¼κής Υπηρεσίας της 
ΜΟΔ αε που απασχολείτα¼ σε έργα του Ε»ν¼κού 
Προγράμματος Ανάπτυξης ή που δεν είνα¼ επ¼λέ-
ξ¼μα γ¼α συγχρηματοδότηση κα¼ χρηματοδοτού-
ντα¼ από ε»ν¼κούς πόρους κα¼ το υποπρόγραμμα 
Β’ του ΠΔΕ, γ¼α το Β’ εξάμηνο 2022.

2 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας-απασχόλησης 
(κατά τ¼ς νυχτερ¼νές ώρες, Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼-
μες ημέρες) με αμο¼βή, γ¼α εννέα (9) υπαλλήλους 
της Δ¼εύ»υνσης Δημόσ¼ας Υγείας κα¼ Κο¼νων¼κής 
Μέρ¼μνας Περ¼φέρε¼ας Κεντρ¼κής Μακεδονίας 
(έδρας, γ¼α το Β’ εξάμηνο του.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. 72964 (1)

�α»¼έρωσης Υπερωρ¼ακής εργασίας στο προσω-
π¼κό της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσε-
ων κα¼ στο προσωπ¼κό της �εντρ¼κής Υπηρεσίας 
της ΜΟΔ αε που απασχολείτα¼ σε έργα του Ε»ν¼-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης ή που δεν είνα¼ 
επ¼λέξ¼μα γ¼α συγχρηματοδότηση κα¼ χρηματο-
δοτούντα¼ από ε»ν¼κούς πόρους κα¼ το υποπρό-
γραμμα Β’ του ΠΔΕ, γ¼α το Β’ εξάμηνο 2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ �Α� ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρ»ρο 90 του κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την Κυβέρ-

νηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005 «Κωδ¼κο-
ποίηση της νομο»εσίας γ¼α την Κυβέρνηση κα¼ τα κυβερ-
νητ¼κά όργανα», Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσ¼ονομ¼κής δ¼αχεί-
ρ¼σης κα¼ εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσ¼ο λογ¼στ¼κό κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 143), κα¼ 
¼δίως τα άρ»ρα 23, 57, 78, 79 κα¼ 80.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, 
λε¼τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητ¼κών οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) Α) Γ¼α τη δ¼αχείρ¼ση, τον 
έλεγχο κα¼ την εφαρμογή αναπτυξ¼ακών παρεμβάσεων 
γ¼α την προγραμματ¼κή περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμά-
τωση της οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κο¼νο-
βουλίου κα¼ του Συμβουλίου της 13 Ιουνίου 2012 (ΕΕL 
156/16.6.2012) στο ελλην¼κό δίκα¼ο τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (α297) Γ) Εν¼αία δ¼οίκηση προσωπ¼κού των 
Ε¼δ¼κών Υπηρεσ¼ών του ΕΣΠΑ (ΆΡΘΡΟ 35) κα¼ άλλες δ¼α-
τάξε¼ς (παρ. 9 του άρ»ρου 48 «Τεχν¼κή Βοή»ε¼α»).

5. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα κα¼ άλλες 
δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 167), κα¼ ¼δίως την παρ. 2 του άρ»ρου 136 
«Θέματα προσωπ¼κού της Υπηρεσίας Συντον¼σμού κα¼ 
των Υπηρεσ¼ών Δ¼αχείρ¼σης του ΕΠΑ».

6. Τον ν. 4914/2022 «Δ¼αχείρ¼ση, έλεγχος κα¼ εφαρμογή 
αναπτυξ¼ακών παρεμβάσεων γ¼α την Προγραμματ¼κή 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Ετα¼ρείας «Ε»ν¼-
κό Μητρώο Νεοφυών Επ¼χε¼ρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61).

7. Το άρ»ρο 33 «Μονάδα Οργάνωσης της Δ¼αχείρ¼σης 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» του ν. 3614/2007 «Δ¼αχείρ¼ση, έλεγχος κα¼ 
εφαρμογή αναπτυξ¼ακών παρεμβάσεων γ¼α την προ-
γραμματ¼κή περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267), με τον οποίο 
το καταστατ¼κό της Ετα¼ρείας τροποπο¼ή»ηκε κα¼ κωδ¼-
κοπο¼ή»ηκε σε εν¼αίο κείμενο.

8. Το άρ»ρο 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ 
άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρ-
ρυ»μίσεων» (Α’ 176).

9. Το π.δ. 5/2022 (Α’ 15) «Οργαν¼σμός του Υπουργείου 
Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων».

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία κα¼ κατάργηση Υπουργείων κα¼ κα»ορ¼σμός των 
αρμοδ¼οτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσ¼ών κα¼ αρμοδ¼-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ.  83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

12. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργ¼κού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκρ¼ση κα¼ προσδ¼ορ¼σμός των πόρων 
υλοποίησης του Ε»ν¼κού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
γ¼α την προγραμματ¼κή περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

26 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3967

40529

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.26 19:45:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£40530 Τεύχος B’ 3967/26.07.2022

13. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κο¼νή απόφαση του 
Πρω»υπουργού κα¼ του Υπουργού Ανάπτυξης κα¼ Επεν-
δύσεων «Ανά»εση Αρμοδ¼οτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης κα¼ Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

14. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) υπουρ-
γ¼κή απόφαση περί κα»ορ¼σμού δ¼κα¼ολογητ¼κών γ¼α 
την καταβολή αποζημίωσης γ¼α υπερωρ¼ακή, νυχτερ¼νή, 
Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων ημερών εργασία.

15. Την υπό στο¼χεία 23451/ΕΥΣΣΑ/493/24.02.2017 
υπουργ¼κή απόφαση «Δ¼αδ¼κασίες κατάρτ¼σης, έγκρ¼σης 
κα¼ υλοποίησης προγραμμάτων τεχν¼κής βοή»ε¼ας, δ¼α-
δ¼κασίας δημ¼ουργίας κα¼ δ¼ατήρησης καταλόγου προ-
μη»ευτών γ¼α την ανά»εση κα¼ υλοποίηση ενεργε¼ών 
Τεχν¼κής Βοή»ε¼ας».

16. Το Κεφάλα¼ο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ  - ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» τα άρ»ρα 75-84 του ν. 4727/2020 
«Ψηφ¼ακή Δ¼ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελλην¼κή 
Νομο»εσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 κα¼ της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρον¼κές Επ¼κο¼νωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελλην¼κό Δίκα¼ο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 184).

17. Την υπ’ αρ. 142509/28.12.2021 υπουργ¼κή απόφα-
ση «Έγκρ¼ση Προϋπολογ¼σμού, ο¼κονομ¼κού έτους 2022, 
του φορέα Γεν¼κής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
(ΜΟΔ) Α.Ε.» (ΑΔΑ: ΨΓ2Α46ΜΤΛΡ-ΚΙΟ).

18. Την υπ’ αρ. 54591/26.05.2022 υπουργ¼κή απόφαση 
«Έγκρ¼ση 1ου αναμορφωμένου προϋπολογ¼σμού, ο¼κο-
νομ¼κού έτους 2022, του φορέα Γεν¼κής Κυβέρνησης, ΜΟ-
ΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.» (ΑΔΑ: ΨΓΖΗ46ΜΤΛΡ-7ΛΡ).

19. Την υπ’ αρ. 576/18.11.2021, »έμα 1ο απόφαση ΔΣ 
ΜΟΔ αε γ¼α την έγκρ¼ση ανά»εσης κα¼ εφαρμογής της 
υπερωρ¼ακής αποζημίωσης του προσωπ¼κού της Γεν¼κής 
Δ¼εύ»υνσης Δημοσ¼ών Επενδύσεων κα¼ του προσωπ¼κού 
της Κεντρ¼κής υπηρεσίες που απασχολείτα¼ σε έργα του 
Ε»ν¼κού Προγράμματος Ανάπτυξης ή που δεν είνα¼ επ¼λέ-
ξ¼μα γ¼α συγχρηματοδότηση κα¼ χρηματοδοτούντα¼ από 
ε»ν¼κούς πόρους τους ΠΔΕ κα¼ το υποπρόγραμμα Β’ του 
ΠΔΕ κα¼ την απόφαση 601/29-6-2022 του ΔΣ της ΜΟΔ.

20. Το γεγονός ότ¼ η φύση κα¼ ο όγκος των εργασ¼ών 
της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύσεων κα¼ ε¼-
δ¼κότερα της Δ¼εύ»υνσης Δ¼αχείρ¼σης Ε»ν¼κού ΠΔΕ κα¼ 
της Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύσεων, απα¼τεί συχνά 
την απασχόληση του προσωπ¼κού κα» υπέρβαση του 
υποχρεωτ¼κού ωραρίου εργασίας.

21. Το γεγονός ότ¼ η φύση κα¼ ο όγκος των εργασ¼ών 
των στελεχών της Κεντρ¼κής Υπηρεσίας της ΜΟΔ αε που 
απασχολούντα¼ σε έργα ΕΠΑ ή έργα που δεν είνα¼ επ¼-
λέξ¼μα γ¼α συγχρηματοδότηση κα¼ σχετίζοντα¼ κυρίως 
με έργα αναπτυξ¼ακών νόμων κα¼ με δράσε¼ς ενίσχυ-
σης του περ¼βάλλοντος κα¼ των υδάτων απα¼τεί συχνά 
κα¼ ¼δίως κατά την παρούσα φάση την απασχόληση του 
προσωπ¼κού κα» υπέρβαση του υποχρεωτ¼κού ωραρίου 
εργασίας.

22. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή προκα-
λείτα¼ δαπάνη ύψους πενήντα δυο χ¼λ¼άδες κα¼ δ¼ακό-
σ¼α εξήντα ευρώ (52.260 ευρώ) γ¼α την αποζημίωση 
εργασίας κα»’ υπέρβαση του υποχρεωτ¼κού ωραρίου 

του προσωπ¼κού της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων κα¼ ε¼δ¼κότερα της Δ¼εύ»υνσης Δ¼αχείρ¼-
σης Ε»ν¼κού ΠΔΕ κα¼ της Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επεν-
δύσεων Δ¼εύ»υνσης Δ¼αχείρ¼σης Ε»ν¼κού ΠΔΕ κα¼ του 
προσωπ¼κού της Κεντρ¼κής Υπηρεσίας που απασχολείτα¼ 
σε έργα του Ε»ν¼κού Προγράμματος Ανάπτυξης ή που 
δεν είνα¼ επ¼λέξ¼μα γ¼α συγχρηματοδότηση κα¼ χρημα-
τοδοτούντα¼ από ε»ν¼κούς πόρους τους ΠΔΕ, η οποία 
»α καλυφ»εί από τ¼ς π¼στώσε¼ς του έργου της ΣΑΝΑ 619 
με κωδ¼κό αρ¼»μό 2021ΝΑ61900015, «ΕΠΙΧ/ΣΗ ΜΟΔ 
Α.Ε (Ν. 2372/1996 ΑΡΘΡΟ ΤΡΙΤΟ-ΚΑΤΑΣ. ΜΟΔ ΑΡΘΡΟ 
4) (2001ΣΕ01900040)», κα¼ από το έργο της ΣΑΕ 019/2 
με κωδ¼κό αρ¼»μό 2016ΣΕ01920003 ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Β’ «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΘΝΙΚΟΥΣ ΠΟ-
ΡΟΥΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ Α.Ε.)»

23. Την ύπαρξη σχετ¼κής πίστωσης στον προϋπολο-
γ¼σμό ΠΔΕ του ο¼κονομ¼κού 2022 της Ανώνυμης Ετα¼-
ρείας με την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της Δ¼α-
χείρ¼σης Αναπτυξ¼ακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» 
όπως έχε¼ εγκρ¼»εί με την υπ’ αρ. 142509/28.12.2021 
υπουργ¼κή απόφαση κα¼ έχε¼ αναμορφω»εί με την υπ’ αρ. 
54591/26.05.2022 υπουργ¼κή απόφαση «Έγκρ¼ση 1ου 
αναμορφωμένου προϋπολογ¼σμού, ο¼κονομ¼κού έτους 
2022, του φορέα Γεν¼κής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑ-
ΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.».

24. Το γεγονός ότ¼ δαπάνες περ¼λαμβάνοντα¼ στον 
λογαρ¼ασμό 60 όσον αφορά το προσωπ¼κό της ΜΟΔ με 
έμμ¼σ»η εργασία κα¼ 61 όσον αφορά στους υπαλλήλους 
της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύσεων.

25. Την υπ’ αρ. 601/29.06.2022 »έμα 4ο ΔΣ ΜΟΔ αε γ¼α 
την έγκρ¼ση υπερωρ¼ακής αποζημίωσης του προσωπ¼-
κού της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσ¼ών Επενδύσεων κα¼ 
του προσωπ¼κού της Κεντρ¼κής Υπηρεσίας που απασχο-
λείτα¼ σε έργα του Ε»ν¼κού Προγράμματος Ανάπτυξης 
ή που δεν είνα¼ επ¼λέξ¼μα γ¼α συγχρηματοδότηση κα¼ 
χρηματοδοτούντα¼ από ε»ν¼κούς πόρους κα¼ το υποπρό-
γραμμα Β’ του ΠΔΕ, με πόρους του Ε»ν¼κού Προγράμμα-
τος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) γ¼α το Β’ εξάμηνο 2022.

26. Την υπ’ αρ. 71847/15.07.2022 ε¼σήγηση της ΓΔΟΥ 
ότ¼ προκαλείτα¼ δαπάνη ε¼ς βάρος του κρατ¼κού προϋ-
πολογ¼σμού πενήντα δυο χ¼λ¼άδων δ¼ακοσίων εξήντα 
ευρώ (52.260 ευρώ) η οποία »α καλυφ»εί από π¼στώ-
σε¼ς του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2022, 
αποφασίζουμε:

Άρ»ρο 1

Εγκρίνετα¼ η αποζημίωση εργασίας κα»’ υπέρβαση του 
υποχρεωτ¼κού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή. 
Η έναρξη της υπερωρ¼ακής απασχόλησης ορίζετα¼ από 
τη λήξη του ωραρίου, μέχρ¼ την 22η ώρα κα¼ μέχρ¼ είκοσ¼ 
(120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλληλο. Στην υπερωρ¼ακή 
εργασία όπως αυτή εγκρίνετα¼ στην παρούσα απόφαση, 
μπορούν να μετέχουν κα¼ περ¼σσότερο¼ υπάλληλο¼ εντός 
του κατωτέρω συνολ¼κού, ανά υπηρεσία, αρ¼»μού ωρών, 
κα¼ γ¼α χρον¼κό δ¼άστημα από τη δημοσίευση της παρού-
σης κα¼ έως την 31-12-2022 σύμφωνα με τον παρακάτω 
συνημμένο πίνακα:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 40531Τεύχος B’ 3967/26.07.2022

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΣΤΕΛΕΧΩΝ

Δ¼εύ»υνση Δ¼αχείρ¼σης 
Ε»ν¼κού ΠΔΕ 

1320 11

Δ¼εύ»υνση Δημοσίων 
Επενδύσεων 

3720 31

Κεντρ¼κή Υπηρεσία ΜΟΔ 3000 25

Άρ»ρο 2

1. Η κατανομή των ωρών, εντός της Δ¼εύ»υνσης Δ¼αχεί-
ρ¼σης Ε»ν¼κού ΠΔΕ κα¼ της Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επεν-
δύσεων, της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύσεων 
κα¼ των αρμοδίων Δ¼ο¼κητ¼κών μονάδων της Κεντρ¼κής 
Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ, η συγκρότηση των συνεργείων 
κα¼ η περ¼γραφή των συγκεκρ¼μένων εργασ¼ών που »α 
πραγματοπο¼η»ούν, »α γίνε¼ αρμοδίως με απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύ-
σεων ή του Γεν¼κού Δ¼ευ»υντή/Προέδρου της ΜΟΔ αε κα¼ 
με σχετ¼κή α¼τ¼ολόγηση. Ο¼ υπερωρίες »α π¼στοπο¼ούντα¼ 
σε μην¼αία βάση, μέσω εντύπου δήλωσης υπερωρ¼ών, με 
ευ»ύνη, αναλόγως, του Προϊσταμένου της Δ¼εύ»υνσης Δ¼-
αχείρ¼σης Ε»ν¼κού ΠΔΕ, της Προϊσταμένης της Δ¼εύ»υνσης 
Δημοσίων Επενδύσεων, της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων κα¼ των Προϊσταμένων των αρμοδίων Δ¼ο¼-
κητ¼κών μονάδων της Κεντρ¼κής Υπηρεσίας της ΜΟΔ αε.

2. Γ¼α την πληρωμή της υπερωρ¼ακής απασχόλη-
σης εφαρμόζετα¼ αναλογ¼κά η υπουργ¼κή απόφαση 
2/1757/0026/12.01.2017 «Κα»ορ¼σμός δ¼κα¼ολογητ¼κών 
γ¼α την καταβολή αποζημίωσης γ¼α υπερωρ¼ακή, νυχτε-
ρ¼νή, Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων ημερών εργασία» (Β’ 17).

3. Η καταβολή της υπερωρ¼ακής απασχόλησης του 
προσωπ¼κού της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Δημοσίων Επενδύ-
σεων κα¼ της Κεντρ¼κής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε. ακολου-
»εί τ¼ς προβλεπόμενες δ¼ατάξε¼ς πληρωμής που ¼σχύουν 
γ¼α π¼στώσε¼ς σε βάρος του προϋπολογ¼σμού του ΠΔΕ.

Η ¼σχύς της παρούσας απόφασης αρχίζε¼ από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 19 Ιουλίου 2022

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩ  - ΑΔΩ ΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι

   Αρ¼»μ. ο¼κ.524038(3559) (2)

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας-απασχόλη-
σης (κατά τ¼ς νυχτερ¼νές ώρες, �υρ¼ακές κα¼ εξα¼-
ρέσ¼μες ημέρες) με αμο¼βή, γ¼α εννέα (9) υπαλ-
λήλους της Δ¼εύ»υνσης Δημόσ¼ας Υγείας κα¼ 
�ο¼νων¼κής Μέρ¼μνας Περ¼φέρε¼ας �εντρ¼κής 
Μακεδονίας (έδρας, γ¼α το Β’ εξάμηνο του. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρ»ρα 159 κα¼ την παρ. 5 του άρ»ρου 242 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχ¼τεκτον¼κή της Αυτοδ¼οίκησης 

κα¼ της Αποκέντρωσης Δ¼οίκησης - Πρόγραμμα Καλλ¼-
κράτης».

2. Την παρ. 7 του άρ»ρου 25 του ν. 2738/1999 σε συν-
δυασμό με την περ. α της παρ. 1 του άρ»ρου 282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχ¼τεκτον¼κή της Αυτοδ¼οίκησης κα¼ 
της Αποκέντρωσης Δ¼οίκησης - Πρόγραμμα Καλλ¼κράτης».

3. Το άρ»ρο 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ 
άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»-
μίσεων» (Α΄176).

4. Το άρ»ρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυ»μίσε¼ς γ¼α την 
τοπ¼κή ανάπτυξη, αυτοδ¼οίκηση κα¼ την αποκεντρωμένη 
δ¼οίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Το π.δ.  133/2010 «Οργαν¼σμός της Περ¼φέρε¼ας 
Κεντρ¼κής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποπο¼ή»ηκε 
με την υπ΄αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 απόφαση του 
Γεν¼κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης (Β’ 4302).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β΄17) απόφαση 
του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών περί κα»ορ¼σμού των δ¼κα¼-
ολογητ¼κών πληρωμής αποζημίωσης γ¼α υπερωρ¼ακή, 
νυχτερ¼νή, Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων ημερών εργασία.

7. Την υπό στο¼χεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-16 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ- 
0ΝΜ) εγκύκλ¼ο του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών.

8. Την υπ’ αρ. ο¼κ. 570607 (7712)/12-09-2019 (Β’ 3475) 
απόφαση του Περ¼φερε¼άρχη Κεντρ¼κής Μακεδονίας με 
»έμα «Μεταβίβαση αρμοδ¼οτήτων της Περ¼φέρε¼ας Κε-
ντρ¼κής Μακεδονίας κα»ώς κα¼ παροχή εξουσ¼οδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων κα¼ άλλων πράξεων 
<ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ=».

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 (Β’ 1084) απόφαση 
του Γεν¼κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης «Κα»¼έρωση ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση, κα»ώς κατά τ¼ς Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες 
ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσ¼ών της Περ¼φέρε¼ας 
Κεντρ¼κής Μακεδονίας»

10. Την υπό στο¼χεία Α/Α 2710/2022 απόφαση Ανά-
ληψης Υποχρέωσης της υπ’ αρ. 357037(7034)/3-6-2022 
(ΑΔΑ: 9ΔΖΙ7ΛΛ-Κ13) με την οποία εγκρί»ηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολ¼κού ύψους επτά χ¼λ¼άδων ευρώ 
(7.000,00 ευρώ) από τον προϋπολογ¼σμό της Π.Ε. Θεσ-
σαλονίκης  - Περ¼φέρε¼α Κεντρ¼κής Μακεδονίας (ΚΑΕ 
02.21.01.721.0512.α.01 - 002486-7) ο¼κονομ¼κού έτους 
2022 (α/α 231 του Β¼βλίου Εγκρίσεων κα¼ Εντολών Πλη-
ρωμής της Ο¼κονομ¼κής Υπηρεσίας ΠΚΜ) εκ των οποί-
ων ποσό τρ¼ών χ¼λ¼άδων ευρώ (3.000,00 ευρώ) είνα¼ γ¼α 
την αποζημίωση υπερωρ¼ακής εργασίας-απασχόλησης 
(κατά τ¼ς νυχτερ¼νές ώρες, Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέ-
ρες) των υπαλλήλων της Δ¼εύ»υνσης Δημόσ¼ας Υγείας 
κα¼ Κο¼νων¼κής Μέρ¼μνας ΠΚΜ (έδρας) γ¼α τους μήνες 
Ιούλ¼ο-Δεκέμβρ¼ο του έτους 2022.

11. Το γεγονός ότ¼ το έργο των παραπάνω υπαλλήλων 
που »α εργασ»ούν υπερωρ¼ακά είνα¼ ο έλεγχος:

- των κείμενων δ¼ατάξεων σχετ¼κά με τον περ¼ορ¼σμό 
της δ¼ασποράς του κορονωϊού COVID-19,

- σε εγκαταστάσε¼ς παρασκευής τροφίμων κα¼ μαγε¼-
ρεία των δημόσ¼ων Ιδρυμάτων, Νοσοκομείων, Κλ¼ν¼κών, 
Γηροκομείων,



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£40532 Τεύχος B’ 3967/26.07.2022

- σε χώρους - εγκαταστάσε¼ς, η χρήση - λε¼τουργία 
των οποίων μπορεί να επηρεάσε¼ δυσμενώς τη Δημό-
σ¼α Υγεία κα¼ το περ¼βάλλον γεν¼κότερα, π.χ. ξενοδοχεία, 
αί»ουσες δημοσίων »εαμάτων, α»λητ¼κά γήπεδα, κολυμ-
βητ¼κές δεξαμενές, λουτρά, κά»ε είδους συγκο¼νων¼ακά 
μέσα κα»ώς κα¼ στους στα»μούς κα¼ αφετηρίες αυτών,

- σε ανο¼κτούς, δημόσ¼ους ή ¼δ¼ωτ¼κούς χώρους στους 
οποίους υπάρχε¼ ρύπανση του περ¼βάλλοντος κα¼ αποτε-
λούν σοβαρή αν»υγ¼ε¼νή εστία που εγκυμονεί κ¼νδύνους 
γ¼α τη δημόσ¼α υγεία με απώτερο σκοπό την εξάλε¼ψη 
αυτών σε συνεργασία με άλλους δημόσ¼ους φορείς,

- στα Κέντρα Φ¼λοξενίας Προσφύγων μαζί με υπαλλή-
λους του Τμήματος Δημόσ¼ας Υγείας,

- σε Υγε¼ονομ¼κές Μονάδες (Νοσοκομεία, Κλ¼ν¼κές, 
Κέντρα Υγείας, Δ¼αγνωστ¼κά Εργαστήρ¼α, Οδοντ¼ατρεία 
κ.α.) γ¼α τη δ¼απίστωση της τήρησης των όρων της ¼σχύ-
ουσας νομο»εσίας περί δ¼αχείρ¼σης επ¼κίνδυνων απο-
βλήτων Υγε¼ονομ¼κών Μονάδων,

- στην παρακολού»ηση εκτέλεσης των προγραμμά-
των καταπολέμησης κουνουπ¼ών ως εξής: α) τ¼ς επί-
γε¼ες εφαρμογές με κα»ημερ¼νή παρακολού»ηση των 
συνεργείων μέσω της δ¼αδ¼κτυακής εφαρμογής κα¼ με 
επ¼τόπ¼ες αυτοψίες (με προγραμματ¼σμένη συχνότητα/
εβδομάδα) στ¼ς περ¼οχές εφαρμογής των ψεκασμών, β) 
τ¼ς από αέρος εφαρμογές με κα»ημερ¼νή παρουσία στα 
πεδία (ορυζώνες-υδάτ¼να συστήματα) κα¼ παρακολού-
»ηση όλων των ελ¼κοπτέρων, γ) την εξάλε¼ψη εστ¼ών 
ανάπτυξης κουνουπ¼ών με εντοπ¼σμό κα¼ ενέργε¼ες γ¼α 
την εξάλε¼ψη αυτών (προς δήμους, πολίτες, Ε¼σαγγελία 
Πρωτοδ¼κών),

- στα κρουαζ¼ερόπλο¼α στα πλαίσ¼α του προγράμμα-
τος Shipsan σε εφαρμογή του Δ¼ε»νούς Υγε¼ονομ¼κού 
Κανον¼σμού κα¼ σύμφωνα με το ετήσ¼ο πρόγραμμα κί-
νησης κρουαζ¼ερόπλο¼ων που κο¼νοπο¼είτα¼ στο λ¼μάν¼ 
της Θεσσαλονίκης,

- σε εγκαταστάσε¼ς με παράλληλη δ¼ενέργε¼α δε¼γμα-
τοληψ¼ών τροφίμων γ¼α τον έλεγχο της πο¼ότητας κα¼ 
ασφάλε¼ας αυτών, στα πλαίσ¼α του επ¼σήμου ελέγχου 
τροφίμων κα¼ σύμφωνα με το πρωτόκολλο συνεργασίας 
με τον ΕΦΕΤ,

- σε δε¼γματοληψίες γ¼α την εξασφάλ¼ση της δημόσ¼-
ας υγείας από κ¼νδύνους μετάδοσης ασ»ενε¼ών μέσω 
του νερού (πόσ¼μο δ¼κτύων ύδρευσης, εμφ¼αλωμένο, 
κολυμβητ¼κών δεξαμενών, ¼αματ¼κών λουτρών, »αλασσ¼-
νό νερό ακτών κολύμβησης, πύργων ψύξης κα¼ υδάτ¼νων 
»εαμάτων αναψυχής),

- σε δ¼εκπεραίωση υπο»έσεων της Π.Ε. Χαλκ¼δ¼κής, 
λόγω έλλε¼ψης Εποπτών Δημόσ¼ας Υγείας στην Τοπ¼κή 
Υπηρεσία. H μετάβαση κα¼ η επ¼στροφή των υπαλλήλων 
στη Χαλκ¼δ¼κή γίνετα¼ αυ»ημερόν. Λόγω των μεγάλων 
αποστάσεων αλλά κα¼ της πλη»ώρας των υπο»έσεων, 
είνα¼ απαραίτητη η συνέχ¼ση της εργασίας ακόμη κα¼ 
μετά το πέρας του ωραρίου, προκε¼μένου να τηρούντα¼ 
ο¼ προ»εσμίες που προβλέπε¼ ο νόμος κα¼ να γίνετα¼ εξο¼-

κονόμηση καυσίμων, ώστε να μην εξαντλείτα¼ η μην¼αία 
ανώτερη προβλεπόμενη ποσότητα αυτών.

12. Το γεγονός ότ¼, γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση των παραπά-
νω υπηρεσ¼ακών αναγκών, ο¼ υπάλληλο¼ »α απασχολη-
»ούν πέραν του κανον¼κού ωραρίου εργασίας.

13. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή προκαλείτα¼ 
δαπάνη τρ¼ών χ¼λ¼άδων ευρώ (3.000,00 ευρώ) γ¼α την 
κάλυψη της οποίας υπάρχε¼ σχετ¼κή πίστωση, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε γ¼α τους μήνες Ιούλ¼ο έως Δεκέμβρ¼ο του 
έτους 2022 την κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας - απα-
σχόλησης με αμο¼βή, κατά τ¼ς νυχτερ¼νές ώρες, Κυρ¼ακές 
κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέρες γ¼α εννέα (9) υπαλλήλους της 
Δ¼εύ»υνσης Δημόσ¼ας Υγείας κα¼ Κο¼νων¼κής Μέρ¼μνας 
ΠΚΜ (έδρας), της Περ¼φέρε¼ας Κεντρ¼κής Μακεδονίας, γ¼α 
το χρον¼κό δ¼άστημα από την δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31-12- 2022.

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που »α εργασ»ούν 
υπερωρ¼ακά είνα¼ όσα αναφέροντα¼ στο με αυξ. αρ¼»μό 
11 σκεπτ¼κό της απόφασης.

2. Ο¼ ώρες υπερωρ¼ακής εργασίας-απασχόλησης είνα¼ 
κατ’ ανώτερο όρ¼ο, ενενήντα έξ¼ (96) ώρες ανά εξάμηνο 
γ¼α κά»ε υπάλληλο.

3. Γ¼α την Δ¼εύ»υνσης Δημόσ¼ας Υγείας κα¼ Κο¼νων¼κής 
Μέρ¼μνας ΠΚΜ (έδρας) »α εκδο»εί απόφαση συγκρότη-
σης συνεργείου υπερωρ¼ακής εργασίας - απασχόλησης 
στην οποία »α αναφέροντα¼ ονομαστ¼κά ο¼ συμμετέ-
χοντες υπάλληλο¼, ο κλάδος, ο βα»μός κα¼ το Μ.Κ. στο 
οποίο βρίσκοντα¼ κατά την προσφορά της υπερωρ¼ακής 
εργασίας, το αντ¼κείμενο της εργασίας - απασχόλησης, το 
χρον¼κό δ¼άστημα κα¼ ο¼ ώρες εργασίας- απασχόλησης 
γ¼α τον κα»ένα, κατά μήνα.

4. Αρ¼»μός υπαλλήλων: 9, Απα¼τούμενη δαπάνη: τρ¼ών 
χ¼λ¼άδων ευρώ (3.000,00 ευρώ).

5. Γ¼α την υπερωρ¼ακή εργασία - απασχόληση »α τη-
ρείτα¼ ξεχωρ¼στό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 
οποίο »α αναγράφετα¼ η ώρα προσέλευσης κα¼ η ώρα 
αποχώρησης.

6. Η Προϊσταμένη της Δ¼εύ»υνσης Δημόσ¼ας Υγείας κα¼ 
Κο¼νων¼κής Μέρ¼μνας ΠΚΜ (έδρας) της Περ¼φέρε¼ας Κε-
ντρ¼κής Μακεδονίας »α βεβα¼ώσε¼ την πραγματοποίηση 
της υπερωρ¼ακής απασχόλησης κα»ώς κα¼ την εκτέλεση 
του αντίστο¼χου έργου.

7. Η απόφαση ¼σχύε¼ από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κα¼ μέχρ¼ 31-12-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Ιουλίου 2022

Με εντολή Περ¼φερε¼άρχη
Η Προϊσταμένη της Δ¼εύ»υνσης
Δημόσ¼ας Υγείας κα¼ Κο¼νων¼κής Μέρ¼μνας 

ΑΝΝΑ ΤΟΜΠΟΥΛΙΔΟΥ   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039672607220004*


